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1 Bevezetés

Az 1960-as évektől a geodéziai kutatásoknak nagy lökést adott az űrkorszak eljövetele.
A műholdak pályameghatározási feladatai ráirányították a figyelmet a geodézia egyik alapvető
kérdésének fontosságára, nevezetesen Földünk alakjának és nehézségi erőterének egyre
pontosabb megismerésére (Warner, 2002). A fizikai geodézia tudományága a nehézségi erőtér
modellezésével járult hozzá az űrben keringő műholdak dinamikájának leírásához, míg a
geometriai geodézia a vonatkoztatási rendszer pontosításával tette lehetővé az űreszközök
helyzetének pontosabb meghatározását. Az űrtechnika azonban nem csak felhasználta a
geodéziai eredményeket, hanem új geodéziai mérési technikák létrejöttét és elterjedését is
lehetővé tette, elősegítve a korábban jellemzően fizikai és geometriai részekre osztott
felsőgeodéziai kutatások egyesülését. Műholdak fotografikus észlelésével lehetővé vált az első
valódi világhálózat létrehozása, a műholdakra végzett lézeres távmérések eredményeit nem
csak az űreszközök pályáinak meghatározására, hanem a globális geopotenciálmodellek
pontosítására, a geodéziai vonatkoztatási rendszer fenntartására is használjuk (Biró és mtsai.,
2013), csakúgy mint a kvazárokra végzett hosszú bázisvonalú interferometriai (VLBI), a
műholdakra végzett doppleres és távméréseket (Altamimi és mtsai., 2016).

A nehézségi erőtér egyre pontosabb megismerése és a globális vonatkoztatási
rendszerek kialakítása lehetővé tette, hogy a műholdakat ne csak a fotografikus észlelések
számára alkalmas magas jelként vagy a föld nehézségi erőterében keringő próbatestként
használjuk geodéziai célokra, hanem a geodézia tudományának másik nagy feladatát, a
helymeghatározást is műholdas technikákkal valósítsuk meg. Az 1970-es végétől, 80-as évek
elejétől az amerikai Transit rendszerre végzett doppleres észlelések terjedtek el főként a
geodéziai alaphálózatokkal kapcsolatos munkálatokban (Ádám, 1982, 1987; Ádám és Fejes,
1975). Az 1980-as évek végétől a globális műholdas helymeghatározó rendszerek –
legismertebb ezek közül az amerikai GPS rendszer – elterjedésével a geodézia egy kis méretű,
relatíve alacsony költségigényű helymeghatározó eszközt kapott, amely paradigmaváltást
hozott a mindennapi gyakorlatban is. Míg korábban a hagyományos, maradandó jelekkel
állandósított alaphálózati pontokhoz képest határoztuk meg a tereptárgyak helyzetét, ma már
ezt az ismert koordinátájú műholdakhoz képest is megtehetjük, bár a geodéziai pontosság
eléréséhez még mindig szükségünk van ismert koordinátájú földi pontokon végzett
észlelésekre is. Maga a mérőfelszerelés működtetése sem igényel mély szakmai ismereteket és
gyakorlatot, hiszen a GPS vevők automatikusan észlelik a műholdakat, rögzítik a mérési
eredményeket. Így ezek az eszközök kiválóan használhatók geodéziai szenzorrendszerekben
is.

A műholdas navigációs rendszerek ma már jelen vannak az életünkben. Köszönhetően
annak, hogy a helymeghatározáson túl pontos időmeghatározásra is alkalmasak, nélkülük
nem lenne megvalósítható a szélessávú mobil kommunikáció, az azonnali banki átutalás, a
nagy gyakoriságú tőzsdei kereskedelem, vagy éppen a napjainkban egyre fontosabbá váló
autonóm járművek fejlesztése. A néhány méter pontos és valós idejű navigációs
szolgáltatások ma már mindenki zsebében ott lapulnak, okostelefonjaink megmutatják, hogy
hol vagyunk és elnavigálnak minket a célunkhoz. A GPS rendszer ezen előnyeinek
felismerése vezetett oda, hogy ma már számos ország, államszövetség tart fenn globális
műholdas navigációs rendszereket (Global Navigation Satellite Systems - GNSS).
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A geodéziai pontossági igények kielégítéséhez azonban professzionális
vevőberendezések és a mérések szabatos feldolgozása szükségeltetik. Különösen akkor, ha a
pontossági igények milliméteres vagy akár az alatti szintet érnek el. A GNSS mérések másik
sajátossága, hogy a pontok helyzetét egy geometriai alapfelülethez, az ellipszoidhoz képest
határozzák meg. A geodéziai és mérnöki gyakorlatban alkalmazott magasságoknak azonban
szoros kapcsolatban kell állniuk Földünk nehézségi erőterével, hiszen a magasságok a pontok
potenciálértékét kell kifejezzék. PhDö kutatásaimban az ellipszoidi és a fizikai magasságok
közötti kapcsolatot kifejező geoidmodell pontosításával foglalkoztam, hogy a műholdas
helymeghatározó rendszerekkel mért magasságokat minél nagyobb pontossággal
számíthassuk át a hazai geodéziai gyakorlatban használatos normálmagasságokká, ami jó
közelítéssel a pontok potenciálértékével arányos mennyiség. Doktori kutatásaimat követően
új területek felé fordult az érdeklődésem. A szabatosan feldolgozott GNSS mérések
földtudományi alkalmazásaival kezdtem el foglalkozni. Jelen értekezésben az ezirányú
kutatási eredményeimet foglalom össze.

Mielőtt a tudományos vizsgálatok és eredmények bemutatására rátérnék,
értekezésemben rövid áttekintést adok a globális helymeghatározó rendszerek fejlődéséről és
a geodéziai célú műholdas helymeghatározás megvalósításának matematikai hátteréről. Ezt
követően az értekezést három fő részre osztottam.

Az első részben (3. fejezet) a szélsőpontosságú műholdas helymeghatározás jelenkori
felszínmozgások kimutatásában betöltött szerepét és korlátait vizsgálom meg. Bár a
GPS/GNSS méréseket széles körben alkalmazzák a tektonikai lemezek elmozdulásainak
kimutatására, a kontinentális lemezeken belüli deformációk meghatározása továbbra is nagy
kihívást jelent, hiszen a kicsiny – mindössze néhány tized mm/év nagyságrendű –
elmozdulások szabatos adatfeldolgozási technikákat igényelnek. Kutatásaim fókuszában a
kainozoikumban kialakult európai vetőrendszer egyik része, a Felső Rajna-árok jelenkori
deformációinak meghatározása áll. E kutatásokat döntően a Karlsruhe-i Egyetem Geodéziai
Intézetének tudományos munkatársaként végeztem 2001-2004 között.

A GNSS rendszerek azonban nem csak a helymeghatározáson keresztül adhatnak új
ismereteket a földtudományok számára. A műhold-vevő távolságok mért értékét és a
meghatározott koordinátákat számos szabályos hiba terheli. Ezek egy része mögött geofizikai
jelenségek állnak (pl. ionoszféra okozta sebességmódosító hatás, troposzférikus késleltetés, a
földkéreg atmoszférikus-, és hidrológiai terhelése vagy éppen az árapály okozta rugalmas
alakváltozásából eredő koordináta változások, stb.). A permanens GNSS állomások
elterjedése két szempontból is elősegíti a műholdas helymeghatározás adta lehetőségek
kihasználását az előbb említett jelenségek tanulmányozására. Egyrészről a folyamatos
méréseknek köszönhetően – a korábbi technikákhoz képest – alacsony költséggel hosszú
távú mérési idősorok állnak rendelkezésünkre, másrészről az állomások koordinátái és ezek
változásai is nagy pontossággal ismertek. Az adatsorok elérhetősége sajnos még sok esetben
korlátozott, de pozitív példákat is láthatunk. A Nemzetközi Geodéziai Szövetség (IAG)
keretében szerveződött meg a Nemzetközi GNSS Szolgálat (IGS), amely – az önkéntesen
közreműködő intézményeknek köszönhetően – nyíltan hozzáférhető adatokkal és
termékekkel (pályamegoldások, troposzféra becslések, stb.) segíti a GNSS mérések
alkalmazásainak kutatását. Európai szinten fontos megemlíteni az Európai Vonatkoztatási
Rendszer Permanens Állomásainak Hálózatát (EUREF Permanent Network – EPN), amely
hasonló elveken osztja meg észleléseit a tudományos közösség számára.
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A permanens állomások méréseiből új ismereteket nyerhetünk az észlelt műhold-vevő
távolságokat befolyásoló geofizikai jelenségekről a helymeghatározás problémájának
megfordításával. GNSS mérések alapján kimutatható az ionoszféra szabad
elektrontartalmának változása, amelyből akár a tengeri szökőárak kialakulására is
következtethetünk (Komjathy és mtsai., 2005; Savastano és mtsai., 2017). A beérkező jeleken
tapasztalt többutas terjedés okozta interferenciák elemzésével – a GNSS reflektometria
eszköztárával – meghatározható a visszaverő felület antennától mért magasságkülönbsége
(Ács és Rózsa, 2020). Emellett a légköri vízgőztartalom is szoros kapcsolatban áll a
műholdjeleken tapasztalt késleltetésekkel (Bevis és mtsai., 1992).

A permanens GNSS állomáshálózatok kialakulásával tehát egy olyan geodéziai
szenzorrendszer jött létre, amely a geodézia mellett a földtudományok széles köre számára is
értékes adatokat szolgáltathat. Ezt felismerve a Nemzetközi Geodéziai Szövetség
megalakította a Globális Geodéziai Megfigyelőrendszert (GGOS - Global Geodetic
Observing System). Hazai viszonylatban a Földmérési és Távérzékelési Intézet Kozmikus
Geodéziai Obszervatóiuma kialakította az egész országot lefedő permanens GNSS
állomáshálózatot, amelyhez a BME Általános- és Felsőgeodézia Tanszéke a BUTE nevű
EPN állomás létesítésével és üzemeltetésével járult hozzá (Ádám és mtsai., 2002). Ez az
infrastruktúra tette lehetővé, hogy hazai viszonylatban is elkezdődhessen a műholdas
helymeghatározó rendszerek meteorológiai célú hasznosításának a kutatása. A 4. fejezetben
az ehhez kapcsolódó kutatási eredményeimet mutatom be. A különféle módszertani
fejlesztéseknek köszönhetően megvalósítottam egy, a Közép-európai térség éghajlati
viszonyaihoz illesztett, a légköri integrált vízgőztartalom GNSS adatokból történő becslésére
szolgáló eljárást (Rózsa, 2014, 2012) és a mérések feldolgozását automatikusan végző
rendszert (Rózsa és mtsai., 2014). Utóbbi közel valósidőben (megközelítőleg 1-1,5 óra
látenciával) biztosítja a numerikus időjárási modellek futtatásához a GNSS mérésekből
levezett troposzférikus késleltetéseket.

A műholdas helymeghatározást azonban nem csak a földtudományokban, hanem a
repülésben, az autonóm járművek vezérléseiben is felhasználják. Ismeretes, hogy jelentősebb
repülőtereken a műszeres leszállító berendezések (ILS – instrumental landing system) teszik
lehetővé a biztonságok landolást akár rossz időjárási körülmények között is. Ezek a
rendszerek azonban rendkívül költségesek, így kisebb repülőtereken joggal merül fel az igény
a GNSS rendszerek használatára a megközelítési eljárások során. Mivel azonban ebben az
esetben az életbiztonságra kritikus helymeghatározási alkalmazásról beszélünk, nem csak
pontos, hanem nagyon megbízható helymeghatározási szolgáltatásokat kell biztosítsunk.

A GNSS rendszerek fejlesztésének egyik iránya az elérhető vivőfrekvenciák számának
a növelése, amely lehetővé teszi az ionoszférikus hatások kiküszöbölését. Ily módon –
különösen alacsony magassági szögek esetén – a troposzféra okozta késleltetés a
helymeghatározás legjelentősebb hibaforrásává válik. Ezért – építve a GNSS mérések
meteorológiai célú feldolgozása során szerzett tapasztalatokra – kifejlesztettem egy olyan
eljárást, amivel a GNSS helymeghatározásban felhasznált troposzféra modellek pontossága
és megbízhatósága is becsülhető (Rózsa, 2018). Az eljárás alapján munkatársaimmal
numerikus időjárási modellek adatainak felhasználásával több, a troposzféra maradék
hibáinak becslésére szolgáló modell paramétereit határoztuk meg az Európai Űrügynökség
megbízására (Rózsa és mtsai., 2020). Ezen vizsgálataimat az 5. fejezetben tárgyalom, amit a
tudományos eredmények összegzése követ.
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2 A globális helymeghatározó rendszerek és szerepük a
nagypontosságú helymeghatározásban

Az amerikai Védelmi Minisztérium már az 1940-es évek végén felismerte, hogy
felsőgeodéziai kutatások szükségesek a ballisztikus rakéták irányításához, hiszen a távoli
célpontok felé haladó rakéta pályáját nagyon pontosan meg kell határozni. Ez
elképzelhetetlen a Föld méretének, alakjának és nehézségi erőterének ismerete és egy
egységes, az egész Földet lefedő geodéziai vonatkoztatási rendszer nélkül (Warner, 2002). A
ballisztikus rakéták irányítása mellett az űrkorszak beköszönte további lökést adott a
felsőgeodézia fejlődésének. 1958. márciusában, kevesebb, mint fél évvel a világelső orosz
Szputnyik-1 műhold fellövését követően bocsátották fel az amerikai Explorer-1 és
Vanguard-1 műholdakat (utóbbi a legidősebb, ma is keringő űreszköz). A műholdak
pályameghatározásának eredményeképpen ismerték fel, hogy az akkoriban használt Hough
ellipszoid f=1/297 értékű lapultsága helytelen, a pontosabb érték f=1/298,3. Ez az első
műholdas felsőgeodéziai eredmény mutatott rá arra, hogy a Föld alakjának, nehézségi
erőterének vizsgálatában és az egész Földet átölelő geodéziai vonatkoztatási rendszer
megvalósításában hatalmas lehetőségeket rejt az űrtechnika.

Navigációs és pályameghatározási eljárások szempontjából meg kell említeni, hogy
Guier és Weiffenbach (1958) Doppler méréseket végeztek a Szputnyik-1 műholdra, és
méréseiket felhasználva meghatározták a műhold pályáját is. Ezzel egyidejűleg felvetették a
navigációs probléma műholdakkal történő megoldásának lehetőségét is. Amennyiben
ismerjük a műholdak helyzetét, akkor a Doppler mérések alapján – a pályameghatározás
feladatát megfordítva – meg tudjuk határozni a földi vevőműszer helyzetét is. A Johns
Hopkins Egyetem Alkalmazott Fizikai Laboratóriuma (JHU/APL) az amerikai
haditengerészet finanszírozásával elindította a Transit rendszer kifejlesztését, ami a hadsereg
számára egy időjárástól független, globális rádiónavigációs rendszert biztosított. A
helymeghatározás pontossági elvárása fél tengeri mérföld volt (926 m), ami ideális esetben
akár 0,1 tengeri mérföldet (185 m) is elérhetett. A rendszer kifejlesztése során egyértelművé
vált, hogy a felsőgeodéziai ismereteket jelentősen bővíteni kell annak érdekében, hogy a
pályameghatározást és a Doppler-elven alapuló helymeghatározást meg lehessen valósítani.
E cél elérésében a műholdas mérések is sokat segítettek a felsőgeodézia területén dolgozó
kutatóknak.

Alig öt évvel az első Szputnyik-1 műhold felbocsátását követően, 1962. október 31-én
állították pályára az első kifejezetten geodéziai célú műholdat az ANNA-1B-t (ANNA: Army,
Navy, NASA, Air Force). A műhold alapvető célja a Föld nehézségi erőterének
meghatározására irányuló geodéziai mérési technológiák fejlesztése volt. Segítségével
alakították ki, illetve tökéletesítették a fotografikus észlelés (Stern és MacDonald, 1965), a
műholdra végzett lézeres távmérés, a Doppler-mérések (Anderle, 1965) és a mikrohullámú
rádióhullámokkal végzett távmérés (Nichols, 1974) módszertanát és műszereit.

A következő évtizedekben e technikák hozzájárultak a globális geodéziai
vonatkoztatási rendszerek kialakításához és folyamatos karbantartásához, a Föld nehézségi
erőterének minél jobb megismeréséhez. A globális vonatkoztatási rendszerek megteremtése
alapvető fontosságú a globális navigációs rendszerek megvalósításához. Már az 1960-as
években – előbb prototípusként az ANNA-1B műholdon, majd később a GEOS-1
műholdon is – elérhető SECOR (szekvenciális távolság összehasonlító rendszer)
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rádiónavigációs rendszer néhány tízméteres pontosságú koordinátameghatározást tett
lehetővé (Flatman, 1967). A SECOR rendszer földi állomása három konténerből álló egység
volt, amelyet két darab 3 méter átmérőjű parabola antenna egészített ki. A földi egység
méreteiből és az elérhető pontosságból kifolyólag elsősorban távoli, geodéziai módszerekkel
nehezen vagy egyáltalán nem elérhető területek térképezésének pontosítására szolgált a
rendszer, amelyet az amerikai hadsereg szárazföldi hadereje működtetett.

Az 1959-ben kezdődő fejlesztéseket követően, 1964-ben állt hadrendbe a

[…]


Vizsgálataim alapján az alábbi téziseket fogalmazom meg:

3. Tézis

Eljárást dolgoztam ki a GNSS észleléseket terhelő troposzférikus késleltetés lokális modellezésére valamint
a modellek maradék hibáinak becslésére az életbiztonságra kritikus helymeghatározáshoz.

A tézishez kapcsolódó publikációk: Rózsa, (2014a, 2018a); Rózsa és mtsai. (2017, 2020)

3.1 Altézis

Kimutattam, hogy a rádiószondás profilok alapján meghatározva a földfelszíni hőmérséklet, a légnyomás, a
parciális páranyomás, a hőmérsékleti vertikális gradiens valamint a parciális páranyomás csökkenését leíró
együttható éves középértékét és féléves és éves periódusú szezonális változásainak amplitúdóit és fázisát, a
légi navigációban használatos troposzférikus késleltetés modellek tovább pontosíthatók. A pontosított
modellekre is igaz, hogy a hidrosztatikus és a nedves késleltetések maradék hibáinak szórása egymással
ellentétes módon függ a földrajzi szélességtől.

A tézishez kapcsolódó publikációk: (Rózsa, 2014a)

3.2. Altézis

Eljárást dolgoztam ki a troposzférikus késleltetéseket leíró modellek szélsőséges körülmények között
előforduló maradék hibáinak becslésére a modellek megbízhatóságának meghatározására.

A tézishez kapcsolódó publikációk: Rózsa (2018a); Rózsa és mtsai. (2020, 2017)
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7 Mellékletek

Sáv 𝜟𝟎
[mm]

𝑨𝟎
[mm]

𝑨𝟏
[mm]

𝑨𝟐
[mm]

𝑫𝑶𝒀𝟎
[nap]

𝝈𝒏,max
[-]

Északi félteke
90 – 81 88 14 3 0 0.4 2.0
80 – 71 51 22 6 0 0.9 1.2
70 – 61 43 23 8 0 1.0 1.3
60 – 51 30 24 10 1 1.1 1.4
50 – 41 27 21 8 2 -17.0 1.6
40 – 31 21 16 1 2 0.8 2.1
30 – 21 15 12 -4 2 0.2 2.4
20 – 11 16 7 -2 1 0.8 3.6
10 – 0 18 5 0 0 1.2 3.2

Déli félteke
1 – 10 17 5 0 0 0.6 2.4
11 – 20 15 7 1 0 1.2 3.5
21 – 30 11 10 0 1 1.2 2.5
31 – 40 21 16 -3 1 0.4 1.7
41 – 50 42 25 -3 0 0.7 1.4
51 – 60 74 31 -4 -1 0.1 1.3
61 – 70 101 27 -5 -1 0.1 1.8
71 – 80 97 23 -9 0 0.2 2.7
81 – 90 92 13 -5 0 0.6 3.3

7-1. táblázat Az RTCA ARTE-BSM modell paraméterei az egyes sávokra a zenitirányú
hidrosztatikus komponensre
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Sáv 𝜟𝟎
[mm]

𝑨𝟎
[mm]

𝑨𝟏
[mm]

𝑨𝟐
[mm]

𝑫𝑶𝒀𝟎
[nap]

𝝈𝒏,max
[-]

Északi félteke
90 – 81 0.070 0.009 -0.004 0.001 0.5 2.874
80 – 71 0.055 0.016 -0.006 0.001 0.5 1.897
70 – 61 0.056 0.022 -0.007 0.002 1.6 1.473
60 – 51 0.060 0.029 -0.006 0.002 0.1 1.155
50 – 41 0.060 0.037 -0.006 0.001 0.2 1.084
40 – 31 0.073 0.048 -0.011 0.002 1.5 1.004
30 – 21 0.090 0.060 -0.014 0.003 1.1 0.820
20 – 11 0.118 0.057 -0.001 0.001 1.0 0.847
10 – 0 0.059 0.047 0.007 0.001 1.4 0.880

Déli félteke
1 – 10 0.075 0.055 0.002 0.003 0.9 0.765
11 – 20 0.120 0.061 0.009 0.002 1.1 0.866
21 – 30 0.101 0.054 0.010 0.001 0.6 0.844
31 – 40 0.111 0.043 0.007 0.000 0.8 0.910
41 – 50 0.097 0.034 0.005 0.000 0.8 1.052
51 – 60 0.095 0.025 0.002 -0.001 1.5 1.077
61 – 70 0.086 0.017 0.001 0.000 0.2 1.301
71 – 80 0.061 0.014 0.008 -0.001 -32.2 2.376
81 – 90 0.048 0.009 0.006 -0.001 0.8 3.575

7-2. táblázat Az RTCA GALTROPO ARTE-BSM modell paraméterei az egyes sávokra a
zenitirányú nedves komponensre
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Sáv 𝜟𝟎
[mm]

𝑨𝟎
[mm]

𝑨𝟏
[mm]

𝑨𝟐
[mm]

𝑫𝑶𝒀𝟎
[nap]

𝝈𝒏,max
[-]

Északi félteke
90 – 81 92.3 13.8 2.7 0.0 0 2.0
80 – 71 52.0 20.0 4.6 -0.3 0 1.3
70 – 61 43.1 21.1 6.4 -0.9 1 1.3
60 – 51 25.1 21.4 6.7 -0.9 1 1.6
50 – 41 26.2 17.9 5.6 -0.5 0 2.0
40 – 31 23.4 12.3 4.1 -0.1 0 2.6
30 – 21 19.2 7.2 1.8 -0.1 0 3.8
20 – 11 16.7 4.5 0.4 0.0 0 4.8
10 – 0 17.2 3.6 0.3 0.0 0 4.0

Déli félteke
1 – 10 17.0 3.7 0.2 -0.1 1 2.7
11 – 20 15.8 4.5 0.2 0.0 0 5.4
21 – 30 16.1 8.1 -1.2 0.1 1 3.2
31 – 40 22.4 15.4 -3.3 0.1 0 2.0
41 – 50 25.0 23.5 -3.7 0.0 0 1.4
51 – 60 26.4 28.8 -3.4 -0.6 0 1.1
61 – 70 49.4 25.2 -4.1 -1.0 1 1.3
71 – 80 58.6 16.2 -4.3 -0.7 1 2.1
81 – 90 76.8 10.9 -4.5 0.4 1 2.3

7-3. táblázat Az ESA GALTROPO ARTE-BSM modell paraméterei az egyes sávokra a zenitirányú
hidrosztatikus komponensre
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Sáv 𝜟𝟎
[mm]

𝑨𝟎
[mm]

𝑨𝟏
[mm]

𝑨𝟐
[mm]

𝑫𝑶𝒀𝟎
[nap]

𝝈𝒏,max
[-]

Északi félteke
90° – 81° 49.0 8.6 -3.9 1.1 0 3.5
80° – 71° 36.0 15.0 -6.2 1.0 1 2.3
70° – 61° 42.8 21.1 -7.3 0.6 1 1.6
60° – 51° 35.9 26.6 -6.8 0.5 0 1.5
50° – 41° 28.2 34.0 -7.1 -0.3 1 1.5
40° – 31° 32.0 39.1 -4.3 -1.2 0 1.3
30° – 21° 36.1 40.0 -0.5 -1.2 0 1.2
20° – 11° 38.1 41.6 1.1 0.0 1 1.1
10° – 0° 43.0 36.0 5.8 1.8 1 1.3

Déli félteke
1° – 10° 37.6 36.3 0.3 0.4 1 1.1
11° – 20° 36.9 40.5 3.0 0.6 2 1.2
21° – 30° 32.4 42.3 5.3 0.0 0 1.2
31° – 40° 25.5 40.6 6.2 -0.2 2 1.1
41° – 50° 23.4 33.6 4.3 -0.3 1 1.2
51° – 60° 18.1 24.0 2.1 -0.5 2 1.3
61° – 70° 13.0 15.3 0.3 -0.3 0 1.7
71° – 80° 10.5 7.0 0.3 -0.2 0 3.0
81° – 90° 7.7 2.8 0.2 -0.2 1 4.6

7-4. táblázat Az ESA GALTROPO ARTE-BSM modell paraméterei az egyes sávokra a zenitirányú
nedves komponensre
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- M-5 -

Sáv 𝜟𝟎
[mm]

𝑨𝟎
[mm]

𝑨𝟏
[mm]

𝑨𝟐
[mm]

𝑫𝑶𝒀𝟎
[nap]

𝝈𝒏,max
[-]

Északi félteke
90 – 81 107.5 13.6 2.5 -0.1 2 2.1
80 – 71 48.6 19.7 4.5 -0.5 1 1.3
70 – 61 40.8 20.9 6.3 -0.9 1 1.4
60 – 51 26.0 21.3 6.7 -0.8 2 1.6
50 – 41 25.1 17.8 5.6 -0.4 0 1.9
40 – 31 22.7 12.0 3.9 0.0 2 2.7
30 – 21 20.0 6.9 1.7 -0.1 1 3.9
20 – 11 16.0 4.2 0.3 0.0 1 5.1
10 – 0 16.2 3.4 0.3 0.0 1 4.0

Déli félteke
1 – 10 15.8 3.5 0.2 -0.1 1 2.8
11 – 20 15.6 4.4 0.2 0.0 1 5.7
21 – 30 16.6 7.9 -1.2 0.2 1 3.3
31 – 40 23.2 15.3 -3.3 0.1 1 2.1
41 – 50 26.8 23.5 -3.7 0.1 0 1.4
51 – 60 27.9 28.6 -3.4 -0.5 0 1.1
61 – 70 46.8 25.1 -4.1 -1.0 1 1.3
71 – 80 55.0 15.4 -3.9 -1.0 1 2.3
81 – 90 74.6 8.6 -2.2 -0.6 1 2.5

7-5. táblázat Az GPT2w ARTE-BSM modell paraméterei az egyes sávokra a zenitirányú
hidrosztatikus komponensre
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Sáv 𝜟𝟎
[mm]

𝑨𝟎
[mm]

𝑨𝟏
[mm]

𝑨𝟐
[mm]

𝑫𝑶𝒀𝟎
[nap]

𝝈𝒏,max
[-]

Északi félteke
90° – 81° 30.8 8.3 -3.9 1.2 0 3.2
80° – 71° 22.7 14.0 -6.2 1.5 1 2.3
70° – 61° 24.2 19.6 -7.4 1.6 0 1.9
60° – 51° 25.8 25.5 -7.0 0.6 1 1.6
50° – 41° 30.5 33.1 -7.0 -0.4 0 1.5
40° – 31° 32.5 38.0 -3.6 -1.4 0 1.3
30° – 21° 36.3 38.1 0.4 -1.5 0 1.4
20° – 11° 44.1 39.0 2.4 -0.3 1 1.2
10° – 0° 50.6 33.9 5.2 0.7 1 1.4

Déli félteke
1° – 10° 51.6 33.5 -0.5 -0.3 2 1.4
11° – 20° 38.6 38.9 2.2 0.1 0 1.3
21° – 30° 33.7 41.6 5.2 0.1 1 1.2
31° – 40° 27.9 40.1 6.1 -0.1 1 1.1
41° – 50° 23.2 33.4 4.5 -0.3 0 1.2
51° – 60° 17.6 23.9 2.2 -0.4 1 1.3
61° – 70° 13.3 15.1 0.1 -0.4 1 1.8
71° – 80° 8.7 6.8 0.3 -0.1 0 3.0
81° – 90° 6.4 2.3 0.4 0.1 2 4.4

7-6. táblázat. Az GPT2w GALTROPO ARTE-BSM modell paraméterei az egyes sávokra a
zenitirányú nedves komponensre
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