## **Opponensi vélemény Rózsa Szabolcs, A geodéziai, geodinamikai és atmoszféra kutatások a műholdas helymeghatározásban c. MTA doktori értekezéséről.**

Rózsa Szabolcs rangos, nemzetközi folyóiratokban publikált eredményeit foglalja össze egy nagyon alapos, az eredményeket részletekbe menően tárgyaló értekezésben. Az értekezésben a műholdas helymeghatározás olyan alkalmazásairól van szó, amelyek különböző tudományterületen hasznosíthatóak, továbbá a pályázó igazolja, hogy a megszerzett ismeretek tovább növelhetik a helymeghatározás pontosságát. Konkrétan – ahogy erre a cím is utal – az értekezésben a műholdas helymeghatározásnak a geodéziai, a geodinamikai és a légkörrel kapcsolatos kutatásokban való alkalmazhatóságáról olvashatunk.

Mivel az én szakterületem a meteorológia, így az értekezés általános jellemzése után az ezzel a tudomány területtel foglalkozó fejezetekről fejtem ki részletesen a véleményemet. A dolgozat teljes terjedelme 172 oldal. Az 2. fejezet a GNSS rendszerek működésének általános ismertetését tartalmazza. A 3. fejezet a geodéziai és geofizikai alkalmazások ismertetéséről szól, a 4. és 5. fejezetben pedig a légköri vízgőztartalom meghatározásra vonatkozó eljárásokról, valamint a légköri korrekciók figyelembevételre kifejlesztett modellekről olvashatunk. A 6. fejezet tartalmazza az elért eredmények összefoglalását 3 tézispontban összegezve. A disszertáció formailag megfelel az elvárásoknak, csak néhány, az érthetőséget nem befolyásoló elütést találtam a szövegben.

***Az értekezésben részletesen ismertetett, és a három tézis pontban összefoglalt eredményeket új tudományos eredményként fogadom el. A vízgőz koncentráció meghatározására vonatkozó eredmények a meteorológiában jól hasznosíthatóak, további kutatásokat generálhatnak.***

Három fontosabb, az alkalmazott módszerre vonatkozó kérdésem, illetve megjegyzésem van:

Vannak-e adatok arról, hogy a vízsepek és a jégkristályok mennyire befolyásolják a terjedést? Zivataros területeken a vertikálisan integrált folyékony víztartalom meghaladhatja az integrált vízgőztartalmat.

A légköri integrált vízgőz tartalom meghatározása volt a kutatás egyik célja. Lát-e a jelölt lehetőséget arra, hogy az integrált vízgőztartalom mellett a vízgőz tartalom vertikális profiljának fontosabb jellemzői (pl. magasság szerinti csökkenés) is meghatározhatóak legyenek? A 4-7, 4-8 és 4-9 egyenletek implicit módon tartalmazzák a vízgőz koncentráció magasságtól való függését. Továbbá a 4-11 és 4-12 egyenletek azon a tényen alapulnak, hogy a felszín közelében általában jóval magasabb a vízgőz koncentrációja, mint a felszíntől távolabb. Mind emellett úgy gondolom, hogy célszerű lenne ezeket

az egyenleteket (lásd még a 4-35 egyenletet, valamint 88. oldal első bekezdésében szereplő konstansokat) évszakos bontásban megadni. Ugyanis a vertikális profil erősen függ az évszaktól, télen a vízgőz tartalom magassággal való csökkenése jóval kisebb mértékű, mint nyáron.

A rádiószonda mérésekkel való validálást nehezítheti, hogy a szonda a vertikális emelkedés során, szél viszonyoktól függően, akár 100 km-t is elmozdulhat horizontálisan a felbocsátás helyétől. Így a zenit irány a szondával való mérés esetén csak akkor értelmezhető, ha feltételezzük, hogy a légkör horizontálisan közel homogén. Hasonló problémát vet fel a leképezési függvények választása (lásd 2-10 és 2-11 egyenletek) is. Azzal, hogy a leképezési függvény csak a műhold koordinátáitól függ, impliciten feltételezzük, hogy a légkör horizontálisan homogén. Ha a műhold magassági szöge kicsi, ez a feltételezés elég nagy hibát eredményezhet. Úgy gondolom, hogy numerikus időjárás-előrejelző modellek segítségével becsülhető lenne ez a hiba, valamint a szonda mérésekkel való összehasonlítás hibája is.

A dolgozat lényegét ugyan nem érintik, de több, pontosítást igénylő megfogalmazás, valamint néhány elírás is található a szövegben.

70. oldal, második bekezdés: A vízgőzt sokszor említik fontos, vagy legfontosabb üvegházgázként. Ez azon alapul, hogy a vízgőz átlagos légköri koncentrációja összemérhető a CO<sub>2</sub> koncentrációjával. Ez azonban önmagában nem elegendő feltétel ahhoz, hogy a CO<sub>2</sub>-höz hasonló hatást váltson ki. Ugyanis míg a CO<sub>2</sub> közel egyenletesen keveredik el a troposzférában, a vízgőz döntően a felszín közelében található.

72. oldal, 4-5 egyenlet: Mi a Z<sub>v</sub> jelentése? Gondolom Z<sub>w</sub> lenne a megfelelő jelölés itt.

73. oldal, 4-7 egyenlet. A folyékony és szilárd halmazállapotú víz nem befolyásolja a késleltetést? Egy-egy vastagabb zivatarfelhőben, vagy esőrétegfelhőben az integrált folyékonyvíz tartalom összemérhető a vízgőz tartalommal.

73. oldal, 4-9 egyenlet: Az egyenlet jelentésének megfogalmazása szerintem nem pontos. A légköri vízpára átlagos hőmérséklete a következő egyenlettel adható meg:

$$T_m = \frac{\int \rho_v T \cdot dz}{\int \rho_v dz}$$

A dolgozatban szereplő összefüggés a hőmérséklet reciprokának súlyozott átlagát határozza meg, ahol a súlytényező a vízgőz sűrűsége:

$$\frac{1}{T_m} = \frac{\int \frac{\rho_v}{T} \cdot dz}{\int \rho_v dz}$$

74. oldal. A 4-11 és 4-12 egyenletekben szereplő összefüggések milyen hibával adják meg a $T_m$ és $Q$ mennyiségeket? Pl. ugyan olyan felszíni hőmérséklet mellett a valóságban a levegő vízgőztartalma és annak vertikális eloszlása teljesen más is lehet.

81. oldal, utolsó bekezdés. A 30 km-es szint felett található vízgőz koncentráció mennyire függ a szélességi körtől? Úgy gondolom, hogy a 30 km-es szint felett számottevő koncentrációban vízgőz csak a trópusokon található.

92. oldal, utolsó előtti bekezdés. A kihullható csapadék nem egyezik meg az integrált vízgőz tartalommal. A kihullható csapadék mennyiségét döntően a felszín közeli vízgőztartalom és a vertikális hőmérsékleti profil határozza meg.

4.7 ábra (és a többi hasonló ábra). Jó lett volna megadni a korrelációs együtthatót.

101. oldal. Az 5-2 és 5-5 egyenletek megegyeznek, elég lett volna csak az egyiket megadni.

102. oldal, 5-8 egyenlet. A földrajzi hosszúságtól nem függ? A felszíni hőmérséklet éves ciklusa - még azonos földrajzi szélesség esetén is - teljesen más az óceánok, mint a szárazföld felett. Nem lenne célszerű egy táblázatban előre megadni a meteorológiai paramétereket minden napra, elkerülendő a görbe illesztések okozta pontatlanságot? Ha a változók számát praktikus okok miatt nem lehet tetszőlegesen növelni, talán érdemes lenne megfontolni a különbségtételt a szárazföld és az óceán fölötti légtömegek között (lásd még a 125. oldal 5-36 egyenlet).

102. oldal, 5-11 egyenlet: Gondolom a 'si' helyett 'sin'-nek kellene lennie az egyenletben.

105. oldal, második bekezdés. Valami félre csúszott: 'Hiba! A hivatkozási forrás nem található.'

105. oldal, utolsó előtti bekezdés: Szerintem az eltérés a földrajzi hosszúságtól való függés elhanyagolásával is magyarázható. Lásd az 5-8 egyenletre vonatkozó megjegyzésem!

*A doktori munkában bemutatott eredményeket elegendőnek tartom az MTA doktori cím megszerzéséhez, javasolom a nyilvános védelem kitűzését.*

Pécs, 2022. 01. 13.

Geresdi István